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Dr. Günay TÜMER

X-XL Yüzyıllarda Orta Asya'da Afrigoğulları, Ziyarller ve
Me'munoğulları gibi mahalli hükümdarlıldarda, daha sonra büyük
Gazne Devletinde başarılı ilmi çalışmalarda bulunmuş olan Birimi
(362/973 - 453/1061 - bize göre!) sadece Türk-İslam aleminin değil,
bütün dünyanın yetiştirdiği ender simalardandır. Devrinin çok ilerisinde
bir ilmi metodolojiye sahip bu büyük ve çok yönlü bilgin, batı tekno-
lojisine temel veren özgül ağırlık belirlemelerinden trigonometriyle
ilgili buluşlarına, filolojik araştırmalarından astronomi-gcodezi ala-
nındaki ieatlarına kadar çok geniş bir çalışma alanı bulmuştu.

Binıni'nin esas künyesi "Ebu'r-Reyhan Muhammed b. Ahmed"
iken bu şekilde nisbe'lendirilmesi onun doğup büyüdüğü Harizm (Kas)'in
dıştaki bölümüne mensup olduğunu ifade etmekle beraber, aynı za-
manda dışarıdan oraya göçeden bir aileye, Arapça ve Farsça')'ı sonra-
dan öğrendiğini söylemesine göre, o sıralarda o bölgede şehirlere göçet-
mekte olan Türk asıllık bir aileye mensubiyetini de ifade eder2• Bi-
rimi kelimesinin Beyrimi şeklinde kullanıldığını da görüyoruz3•

Birimi'nin geniş filolojik bilgisi yanmda Türkçe'nin bazı diya-
lektlerİne de vakıf olduğıı anlaşılıyor. Bunu "Tahdidu Nilıayati'l-Emtlkin
litashihi Mesfijfiti'l-Mesakin" adlı eserinde bulunan, onun tarihi ve
coğrafi olaylar üzerinde dururken takip ettiği metoda da ışık tııtan
sahifelerinden anlatacağız.

Birimi, geodezi ile ilgili olan bu eserinde esas konulara geçmeden
bir giriş yapmayı uygun bulmuş, ilim, ilimler tahlosu, ilimIere olan ihti-

1 Bkz. Günay Tiimer, Birfıui'ye Göre Dinler ve hliim Dini, 20-1, Ankara 1975.
2 Bkz. A.g.e., 12-7, 19-20, 22.
3 Bkz. A.g.e., 17-8; A.g.y., BeYl'uni'yeArmağan Tanılımı, 1I1ıhiyatFak. Dcr. C. XXI,

'132,Ankara 1976.
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ya"" ilimierin nasıl çıktığı, geodeziye olan ihtiyaç gibi konuları anlatır-
ken ilk ilimIerin tıp ve baytarlık olabileceği,çünkü insanın önce kendi-
sini ve ona en faydalı olan canlıları düşünmesi gerektiği gibi buluş-
lariyle bu anlatımını kuvvetlendirmişti. Alem, alemin hudılsu, dünya-
nın y'aratılış tarilıine de eğilen Birılnı, bu hususta çeşitli dinler ve kut-
sal kitapların dediklerini karşılaştırıp Ku; 'an ve sahih lıadislerin bu konu
karşısında, diğer escrlerinde pek yerinde bulduğu, tutumunU teshit
ettikten sonra jeolojik oluşum meseleleri üzerinde duruyor. Bu arada
Arabistan çölünün eskiden denizle kaplı iken denizin çekilmesiyle mey-
dana geldiğini, o bölgede lıavuz ya da kuyu kazıldıgında kum ve çakıl
taşlarından ibaret tabakalara tesadüf edilmesi, bu tabakalardan çıkan
çakıl taşlarını kırıp bakınca bunların içinde sedef, boncuk, midye ka-
hukları çıkması ile izah ederken Biruni, içinde bazı fosiller bulunan bu
gibitaşların Cürcan-Harezm arasındaki kum çölde de bulunduğunu
hatırlıyor ve bölgenin meydana gelişi, Türklerin oradaki yerleşme yer-
leri ve dilleri hakkında bilgi veren şu açıklamalarda hulunuyor4:

. Burasi eski zamanlarda küçük hir deniz gibi idi. Zira BelIı ırmağı
olan Ceyhun'un Hazer Denizine doğru mecrası sözü edilen çöl üzerin-
de Belhan adiyle bilinen kasaba yönünde idi. Batlamyus (Ptoleme)'un
Coğrafya kitabında bu ırmağın "Arkanya", yani Cürcan Gölüne dö-
küldüğü 7ikrediliyor. Batlamyus 'un zamanından bizim zamanımıza
kadar 800 seneye yakın bir zaman geçmiştir. Demek o zaman Ceyhun,
Zeme ile Amıl'yc arasmdaki bir mevziden şimdi çölolan bölgeye dö-
külüyordu. Sonraları bu ırmağın yolu kapanarak suyu Guz arazisi
taraflarına sapmış. Fakat o zaman yolu bugün Aslan ağ?:ı denilen VI'

Harezm ahalisi nezdinde Sekrü'ş-Şeytan diye bilinen dağa tesadüf
etmiş. Bundan dolayı su orada toplanarak yükselmiştir.

Yukarıda adıgeçen dağm yukarı bölümünde dalgalarm izi gö?:e
çarpar. Aralıklı olan taşlara su fazla basınç yaparak ağırlığı haddini
aşmca dağı yarmış, bir mikdar gitmiş, sonra Farab'a doğru sağ tarafa,

4 UBugün hile Başkurt 'Kara söz' lerinde zikri geçen ~'A]p"ler, çoğu zaınan denİz altına
İnerek ikinci bir iHeme çıkarlar. O yeni dünyada da dağlar, taşlar, göller, hayvanlar vb. bulunur.

Ya!ıut karasözlerdeki bu alpler birkaç deniz geçerek hiç insan ayağı değmemiş dik kayalı dağlar,
sık ormanııklardan dalıa ilerilerde fırtmalar vb. tesadiif ederler. İşte bunlann hepsi, Ural havza-
sım su kaplamış olduğu de\irdeki ve Ural demzi kuruyarak Aral ve adalar meydana çıkmaya
başladığı vakitlerdeki olaylardan kalmış efsanC\-i sözleri hatırlatıyor. Çünkü karasözlerdeki
alplerin ikinci dünyada değil, belki şu dünyada sn kaplaımş yerlerde ya da snSuz yerlerde yü-
rümüş olduklarmda şüphe yoktur" (Bkz. Başkurt Oymağı Mecmuası, Sa. I, 20-1, 1925).
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5 Birilni, Tahdidn Nihayfıti'l.Emtıkin litaslıihi Mcstıfilıi'l-Mesakin, 22-3, Ankara 196.;

(M. Tavit Tanci neşrı).

6 Ebu'l-Fazl Muhammed b.Huseyn Katib Beylıaki, Tarih.i Bc)'haki (Tnrih-i Mcs'ildi),

II jBll, Tahran 1326.

yani bugün Fehmi diye bilinen bir macraya sapmıştır. İnsanlar bu ır-
mağın her iki tarafına 300 den çok şehir ve köy yapmışlardır. Bunların
eserleri bugüne kadar kalmıştır. Bir müddet sonra bu me~raya da ön-
cekindeki haller arız olarak bu da kapanmış, bunun üzerine su sol
tarafa Peçenek arazisine, yani Harizm ile Cürcan arasındaki çölde
bulunan Mezdbest Vadisi diye bilinen mecraya sapmış ve pek çok
yerleri uzun yıllar mamur ettikten sonra burası da harap olmuş vc
ahalisi Hazer Denizi sahiline göçmüşlerdir. Bunlar Lan ve As cinsinden
olup bugünkü dilleri Harizmce ile Peçenekçe'nin karışımından mey-
dana gelir. Sonra bu suyun tamamı Harizm'e doğru akmıştır. Önceleri
oraya kayalarla kapatılmış yerden sözülerek bu suyun az bir bö-
lümü gelirmiş. Bugün Harizm sınırı başlangıcında olan bu kayalı
bölgeyi su yarmış ve orayı su altında bırakmış, o zamandan itibaren
orasını göl haline koymuştur. Bu ırmağın suyu çok ve cereyanı şitdetli
olduğundan' kaldırıp getirdiği çamurdan dolayı bulanıktır. Bu su yer-
yüzüne yayıldıkta kaldırıp getirmiş olduğu toprak dolmaya başlayarak
ırmağın döküldüğü yerden itibaren yavaş yavaş yer yükselmiş ve kara
olarak meydana çıkmıştır. Bu suretle gölün sürekli uzaklaşması' sonucu
Harezm bütün bütün ortaya çıkmıştır. Nihayet göl, önüne durmuş
olan dağa kadar uzaklaşmış, dağı aşması mümkün olmadığından,
Kuzey'e doğru, yani bugün Türkmenlerin oturduğu araziye sapmıştır.
Bu denizcik ile önceleri Mezdbest Vadisinde bulunan arasında az bir
aralık vardır. Mezdbest'te olan denizciğinyeri bugün çorak ve girilmez
bir bataklık halinde olup Türkçc "Hız Tengızi", yani Kız Denizi diyc
bilinirs.

Birtini, kcndi ifadesiyle yukarıda teşekkülünü anlattığımız böl-
gedeki Kris'ta doğup buralarda büyüdüğündcn bölgeyi çok iyi bilmek-
tcydi. Bu bölge için çok kıymetli bilgileri içindc bulundurduğu anla-
şılan "AhbCirıı'I-Hurizm" (Müsumeretu Ahba.ri'l-I-!iirizm) adlı eseri
günümüze gelmemiştir. Katib Beyhaki'nin Harizm tarihi ile ilgili olarak
verdiği bilgiler, Biruni'nin bahsettiğimiz bu cserinden alınmadır. Bey-
haki, bu bilgileri Biruni'nin tarihçiliğine olan güveninden tereddütsüz-
ce alıp naklettiğini bclirtir6• Birııni'nin "el-Asurıı'l-Bfikiye ani'l-Ku-

3ô3ninON'Nİ VE Tt.infwı,o,ri
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runi'l-Hiiliye" adlı eseri islamdan önceki Harizmşahlaun menşe' ve
?"ıra1armıgöstermek hakımmclan yegane kaynaktır.

Biri'ınİ bölgesinin tarihiyle, coğrafyasiyle, örf ve adetleriyle, her
_şeyiyle ilgilenmişti. Merak, tecessüs ve öğrenme hırsı, onun şalısiyet
yapısmm temel taşı idi. Biı' misal verelim: Curcan'da bir ağaç vardı.
Bu ağaç hir pmarm içindeydi, her yıl suyun menhainden çıkardı. Kökü
sabitti, başı dapmardan dışarı taşıyordu. Curcan ahalisi onun için
hurafeler uydurmuş ve onu ta'zime başlamışlardı. Ancak Birııni halka
izah etti ki, bu bir selvi ağacmdan başka bir şey değildi. Bulunduğu yerde
zelzelc sonucuhir' yarık açılmış ve o da hu yarığa: düşmiiştü. Sonra
yer kapandı ve o yarık suyun menbai oldu .. İlkbaharda su çoğalınea
dışarı taşıyor, sonra su azalınca eski durumunu alıyordu ... 7

Bir~ni'nin bütiin başarılarının altında yatan muhakkak onun
kuvvetli" ilmi metodolojisiydi. Baraktekin'le, haşlayan Kabil Türk
hükiimdarlarının şeeerelerini Hintlilerden öğrenmiş olmakla heraber,
bunların yazılmış olduğu helgeyi, hemekadar miimkün olmasa da, mut-
İaka gidip görmek istemesi onun kaynaklar iizerindeki titizliğinin de
delili olmaktadır ... 8 O, ileri sürülen iddiaları değerlendirmede de ayrı
bir maharete sahipti. Zülkarneyn'le ilgili çeşitli tevciWerden uygununu
seçerek reyini belli ederken, Ye'cüc-Me'cüc'iin "Mesalik-memalik"
ya da Coğrafya kitaplarında 5. 6. iklimIerin ,başlangıeında sakin Doğu
Türklerinden bir smıf ~larak gösterilmesini onlaı'ın kendi düşünüş
yollariyle çürütüyordu9• '

Biruni'nin adet, gelenek ve inançlarla da ilgilendiğini görüyoruz'-
Türklerin yeşimi nazanlan kurUl,ına ve hazıın için, yağmur taşını yağ-
mur yağdırınak için, mumyayı tıbda faydalanmak için .. kullandık-
larını anlatırlo.

Tıp ve kimya ile ilgilikelimelerden bahsederken bunların Türkçe
lerini de verir (Kitahu's-Saydala ve Kitabu'l-Ceınalıir'inde).

Türklerin adetleri ve inançlariyle ilgili olarak verdiği bilgilerden
misaller verelim:

7 Biri'ıni, Tahılidn Nihilyati'I-Enüikin ... , 25.

8 Bkz. Biri'ıni, Kitabu't-Talıkik ma li'I-Hiııd, 207, HaydarabaCı 1958; A.g.y., Kitabn'l-
Cemalıir ci Ma'l'ifeti'l-Ceviilıir, 25, HaydarabaCı 1355.

9 Bkz. el-Asaru'I-Bakiye ani'I.Knri'ıııi'I-Haliye, 36, 40-1, Leipzig 1923.
10 Bkz" Ril'lini, Kitiıbn'I.Ceııı£llık .. , 198-9, 218-9, 205.



II Biri'tnı, el.Asaru'I-Baldye ... , 246.
12 e1.Asaru'I.Bakiye, 324.
13 Kitabu't. Tulıklk... , 479.

"Türk topraklarında bir dağ vardır ki onun üzerinden koyunlar ayak.
larına sofbağlanmış olarak geçirildikte hemen bol yağmur yağar. Bazan
düşman tarafından kuşatıhnca Türkler böyle yaparak düşmanı yanıl.
tırlar. Bilmeyen onları sihir yaptı zanneder".ıı

Kimak beldesindeki Mengür denilen dağda asker içtiğinde eksil.
meyen bir tatlısu pınarının yanında. oradasecde etmiş bir insana ait
ayak izi, onun parmaldariyle her iki avueunun izi, bir sabi çocuk ayak-
izi, bir de merkep ayak izi vardır ki gördüklerinde Guz Türkl((ri oraya
seede ederlerdil2.

Guz Türkleri suda boğulup ölen kimseyi çıkardıklarında cesedini
sahilde üzerine koydukları şeyin ayağına ip bağlayarak ipin ucunu
suya atmaları ruhun ip vasıtasiyle suya çıkması içindirlJ.

Biruni'nin kitaplarında devrindeki Türk hükümdarları ve onlarla
ilgili tarihi olaylar hakkında çeşitli bilgiler de bulunmaktadır.
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